



RAN-2405000105010002

T.Y.LL.B. (Sem. V) Examination November - 2025

Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book
- (2) પેજ નં. પર સૂચના નં. મુજબ
- (3) પ્રશ્ન ક્રમાંક બદલશો નહિ.
Do not change question numbers
- (4) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નનાં ગુણ દર્શાવે છે.
Figures to the right indicate marks.

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

- પ્ર-1.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023ના સંદર્ભમાં વિવિધ ફોજદારી અદાલતો અને તેમની સત્તાઓ સમજાવો. **14**
- અથવા**
- પ્ર-1.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023ના સંદર્ભમાં ન્યાયિક કબુલાતને નોંધવાને લગતી વૈધાનિક જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. **14**
- પ્ર-2.** જાહેર વ્યવસ્થાની જાળવણી સંબંધિત ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023ની જોગવાઈઓનું વિગતવાર વિશ્લેષણ કરો **14**
- અથવા**
- પ્ર-2.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023ના સંદર્ભમાં તહોમત, તહોમતનામું અને તહોમતોનું જોડાણ સમજાવો. **14**
- પ્ર-3.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 અન્વયે આગોતરા જામીનની જોગવાઈઓ સવિસ્તાર સમજાવો. **14**
- અથવા**
- પ્ર-3.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 હેઠળ પ્લી-બાર્ગેઈર્નીંગની જોગવાઈઓ સમજાવો. **14**
- પ્ર-4.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 હેઠળ નિગૃહણીય ગુનાઓ માટે પોલીસની સત્તા સમજાવો. **14**
- અથવા**
- પ્ર-4.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 હેઠળ પત્ની, બાળકો અને માતા-પિતાના ભરણપોષણ અંગેની જોગવાઈઓ સમજાવો. પત્ની ક્યાં સંજોગામાં ભરણપોષણ મેળવવા હક્કદાર નથી. **14**
- પ્ર-5.** અપરાધી પરિવીક્ષા અધિનિયમ, 1958ના સંદર્ભમાં ઠપકો આપીને ગુનેગારને મુક્ત કરવાની અદાલતની સત્તાઓની ચર્ચા કરો. **14**
- અથવા**
- પ્ર-5.** પરિવીક્ષાના અધિકારીની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. **14**

- પ્ર-6. કિશોર ન્યાય (બાળકોની કાળજી અને રક્ષણ) અધિનિયમ, 2015 હેઠળ બાળકોના પુનર્વર્તન અને સામાજિક પુનઃ સંકલનની પ્રક્રિયાને વિગતવાર સમજાવો. 14
- અથવા**
- પ્ર-6. કિશોર ન્યાય (બાળકોની કાળજી અને રક્ષણ) અધિનિયમ, 2015ના સંદર્ભમાં જવાબ આપો. 14
- એ) બાળકનું અપનયન અને અપહરણ
બી) ભીખ માંગવા માટે બાળકનો ઉપયોગ
સી) બળવાખોર જૂથ અથવા અન્ય પુખ્તવયનાઓ તરફથી બાળકનો ઉપયોગ
ડી) શારીરિક શિક્ષા
- પ્ર-7. ટુંકનોંધ લખો. (કોઈ પણ બે) 16
- 1) ઝીરો એફ.આઈ.આર.
2) ફરીયાદ
3) ચુકાદો
4) પબ્લિક પ્રોસીક્યુટર, આસિસ્ટન્ટ પબ્લિક પ્રોસીક્યુટર અને ડિરેક્ટોરેટ ઓફ પ્રોસીક્યુશન.

ENGLISH VERSION

1. Explain different criminal courts and their powers in light of The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. 14
- OR**
1. Discuss statutory provisions relating to recording of judicial confession with reference to The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. 14
2. Analyse in detail the provisions of The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 pertaining to maintenance of public order. 14
- OR**
2. Explain charge, charge sheet and joinder of charges under The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. 14
3. Explain in detail provisions related to anticipatory bail under The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. 14
- OR**
3. Explain in detail the provisions of plea bargaining with reference to The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. 14
4. Explain power of police in investigation of cognizable offence under The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. 14
- OR**
4. Explain the provisions of maintenance of wife, children and parents. In what circumstance wife is not entitled to get maintenance under The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023. 14
5. Discuss the powers of the courts to release certain offenders after admonition with reference to The Probation of Offenders Act, 1958. 14
- OR**
5. Discuss in detail role of probation officer. 14

6. Explain in detail the process of rehabilitation and social integration of children under The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015. 14

OR

6. Answer with reference to The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015: 14

- a) Kidnapping and abducting child.
- b) Employment of child for begging.
- c) Use of child by militant groups or others adults.
- d) Corporal punishment.

7. **Write Short Notes (any two):** 16

- 1) Zero FIR.
 - 2) Complaint.
 - 3) Judgment.
 - 4) Public prosecutor, Assistant public prosecutor and Directorate of prosecution.
-